
Stabilizace veřejných rozpočtů –
novely daňových předpisů

Michal Radvan

Za využití Kalousek, M. Návrhy změn právních předpisů. Daňová reforma 2008 – 2010. www.mfcr.cz.



Daň z příjmů fyzických osob

� Dílčí a relativně nepodstatné změny v 
osvobození; nedochází ke snížení výjimek

� Superhrubá mzda (SaZP placené z-vatelem
již není osvobozeno)

� Ruší se společné zdanění manželů
� Ruší se daň za více zdaňovacích období
� Zavádí se rovná daň
� Zrušení minimálního základu daně
� Rozšíření okruhu závazného posouzení



DPFO ze závislé činnosti

� Superhrubá mzda - § 6 odst. 13
� Výpočet daně:

� Superhrubá mzda – nezdanitelné části –
odčitatelné položky = základ daně

� Základ daně * 15 % (resp. 12,5 %) = 
daň – slevy na dani – daňové zvýhodnění
(nové částky)



Slevy na dani a daňové
zvýhodnění na děti

10 680 Kč

4 020 Kč

16 140 Kč

5 040 Kč

2 520 Kč

24 840 Kč

24 840 Kč

24 840 Kč

Rok 2008

4 020 Kč2 400 Kč- studujícího

10 200 Kč6 000 KčDaňové zvýhodnění na 
dítě

16 140 Kč9 600 Kč- držitele průkazu ZTP/P

5 040 Kč3 000 Kč- poživatele plného 
invalidního 

důchodu

2 520 Kč1 500 Kč- poživatele část. 
invalidního  

důchodu

16 560 Kč4 200 Kč- druhého z manželů bez 
příjmů

16 560 Kč

16 560 Kč

7 200 Kč

0 (?) Kč

- poplatníka

(důchodce)

Rok 2009Rok 2007Sleva na



Dopady změn DPFO 2008

10 000 15 000 20 000 25 000 30 000 40 000 50 000 75 000 100 000

Zaměstnanec; bez dětí -450 -219 -38 -77 -159 -839 -1614 -3552 -6539

Zaměstnanec; 1 dítě -840 -609 -428 -467 -549 -1229 -2004 -3942 -6929

Domácnost; 1 dítě SZM -390 -577 -940 -658 -479 -116 -195 -1328 -4318

Domácnost; 2 děti SZM -780 -967 -1330 -1048 -869 -509 -585 -1718 -4708

Domácnost; 3 děti SZM -1170 -1357 -1720 -1438 -1259 -896 -975 -2108 -5098

Daňové dopady                

(rozdíl 2008-2007)

Měsíční hrubá mzda



Dopady změn DPFO 2009

10 000 15 000 20 000 25 000 30 000 40 000 50 000 75 000 100 000

Zaměstnanec; bez dětí -138 -31 -17 -226 -476 -1494 -2607 -5388 -9044

Zaměstnanec; 1 dítě -493 -386 -373 -581 -831 -1849 -2962 -5743 -9399

Domácnost; 1 dítě SZM -350 -537 -285 -82 -71 -46 -462 -2439 -6098

Domácnost; 2 děti SZM -700 -887 -635 -432 -421 -396 -812 -2789 -6448

Domácnost; 3 děti SZM -1050 -1237 -985 -782 -771 -746 -1162 -3139 -6798

Daňové dopady                

(rozdíl 2009-2007)

Měsíční hrubá mzda



Daň z příjmů právnických osob

� Snížení sazeb:
� 2008: 21 %
� 2009: 20 %
� 2010: 19 %



Daň z přidané hodnoty

Zvýšení daně
1. decil 

(nejnižší)
2. decil 3. decil 4. decil 5. decil

Na jednoho člena 

domácnosti
76 88 101 109 111

6. decil 7. decil 8. decil 9. decil 10. decil

Na jednoho člena 

domácnosti
115 120 130 135 155

� Snížená sazba daně 9 %, která platí mj. i na ekologická paliva

� Dopady zvýšení DPH:



Daň z nemovitostí

� Obce mají možnost osvobodit od daně z 
pozemků zemědělské pozemky (formou 
obecně závazné vyhlášky)

� U koeficientu polohové renty je nejnižší
koeficient 1,0 – vyšší příjmy malých obcí z 
daně

� Obce mají možnost zavést místní koeficient 
ve výši 2, 3, 4 nebo 5, kterým se násobí
daňová povinnost (formou obecně závazné
vyhlášky)



Daně dědická, darovací a z převodu 
nemovitostí

� Úplné osvobození od daně dědické a 
darovací ve skupině I. a II.



Spotřební daně

� Zvýšení sazeb u daně z tabákových 
výrobků

� Nově zaváděné ekologické daně:
� Z elektřiny
� Z pevných paliv
� Ze zemního plynu a některých dalších 

plynů



HotovostnHotovostníí dopady dadopady daňňovovéé reformy reformy 
na vena veřřejnejnéé rozporozpoččty, bez dalty, bez dalšíších ch 
uvauvažžovaných zmovaných změěnn

11,411,411,1SD

-0,4-0,4-0,4Majetkové
daně

-34,3-9,916,9Celkem

-40,7-20,10,0DPPO

-33,7-28,7-20,3DPFO

29,127,926,5DPH

201020092008v mld. Kč


